
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  46 DEL  12-06-2021

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "CI STO? AFFARE FATICA! FACCIAMO IL BENE

COMUNE". EDIZIONE 2021

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di giugno alle

ore 12:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 12-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la L.R. n. 24 del 05/12/2011, avente ad oggetto “Norme in materia di
politiche giovanili”;

VISTA la DGR n. 1574 del 16 dicembre 2019, con la quale la Regione Marche ha
approvato il Programma biennale 2020-2021 delle Politiche giovanili che prevede
l’attivazione e l’utilizzo di risorse destinate al finanziamento di cinque interventi tra cui
“Ci sto? Affare fatica! - Facciamo il Bene comune”;

VISTA la DGR n. 778 del 22/6/2020, recante “Modifica ed integrazione alla DGR n.
1574/2019– Piano biennale 2020-2021 delle Politiche giovanili”;

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Politiche Giovanili e Sport n.150 del 02
luglio 2020 con il quale è stato dato avvio all’intervento “Ci sto? Affare fatica! -
Facciamo il Bene comune” e approvato lo schema di convenzione tra la Regione
Marche PF Politiche Giovanili e Sport ed il CSV Marche volto ad instaurare un
rapporto di collaborazione diretto ad assicurare la realizzazione del progetto;

VISTI gli artt. 61 e 63 del D. Lgs n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”, per i
quali Centri di Volontariato Sociale, in seguito chiamati CSV, possono svolgere attività
varie riconducibili a servizi di promozione, orientamento e animazione territoriale,
finalizzati, tra l’altro, a promuovere la crescita della cultura della cittadinanza attiva in
particolare tra i giovani e nelle scuole;

CONSIDERATO CHE:
-tali iniziative hanno l’obiettivo di educare le giovani generazioni a un processo
virtuoso di custodia del proprio territorio e contesto urbano, fornendo l’occasione di
sentirsene responsabili, mediante il coinvolgimento della comunità adulta;
-il progetto prevede la collaborazione fra giovani di età compresa tra i 16 ed i 21; gli
Enti locali, le Associazioni giovanili, le Associazioni di categoria ed il Centro Servizi
Volontariato Marche, in uno scenario di azioni che potrebbe andare dallo street art alle
iniziative culturali, dalla promozione della lettura, alla cura dell’ambiente urbano e al
recupero di beni pubblici in degrado;
-è prevista la costituzione di gruppi composti di 10 giovani, dai 16 ai 21 anni, che
lavoreranno per pacchetti settimanali, dal lunedì al venerdì, dalle 8.30 alle 12.30, alle
attività e nei luoghi individuati dal Comune di MONTE SAN MARTINO, che saranno
oggetto di valutazione da parte del CSV Marche;
-i partecipanti lavoreranno sotto la supervisione di tutor (giovani dai 21 ai 35 anni con
competenze di animazione riconosciute), e handymen (“maestri d’arte” portatori di
competenze tecniche specifiche) selezionati dal CSV Marche;
-per i partecipanti è prevista la consegna di “buoni fatica” settimanali erogati dal CSV
Marche sotto forma di buoni acquisto spendibili presso negozi territoriali convenzionati
del valore di: 50,00 € per i ragazzi del gruppo; 100,00 € per i tutor;

RITENUTO che “Ci sto? Affare fatica! – Facciamo il bene comune”, rappresenti un
contenitore prezioso ed efficace di coinvolgimento attivo delle comunità locali nella
cura dei beni comuni e nella formazione delle giovani generazioni;

VALUTATA positivamente la ricaduta in termini culturali e partecipativi
dell’iniziativa che apporterà a livello comunitario grazie al coinvolgimento di giovani,
attraverso il tessuto associativo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 12-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



PRESO ATTO CHE:
- il CSV Marche, con sede legale in Via della Montagnola n. 69/a - 60127 Ancona,
partita IVA n. 02596800421 codice fiscale 93067520424, coordina e gestisce
l’iniziativa “Ci sto? Affare fatica! Facciamo il Bene comune” allo scopo di stimolare i
giovani a valorizzare al meglio il tempo estivo, attraverso attività concrete di
volontariato, cittadinanza attiva e cura dei beni comuni, attraverso l’affiancamento della
comunità adulta locale, anche attraverso il coinvolgimento delle realtà del Terzo Settore
in particolare, là dove presenti, di organizzazioni giovanili;
-il CSV Marche, in accordo con la Regione Marche – P.F. Politiche Giovanili e Sport
il giorno 26 aprile 2021 ha avviato la prima fase dell’edizione 2021 del progetto,
invitando i comuni marchigiani a presentare la propria candidatura;

CONSIDERATO CHE:
- il Comune di MONTE SAN MARTINO ha inviato la propria candidatura in data
14/05/2021 (prot. n. 2181), ed  è risultato ammesso in via preliminare come comunicato
via pec da CSV Marche in data 21 maggio 2021 (prot. n.2310 del 24-05-2021);
- il CSV Marche ha compiuto, con esito positivo, i sopralluoghi presso gli spazi
individuati dall’Amministrazione Comunale per lo svolgimento delle attività;
- il Comune di MONTE SAN MARTINO mette a disposizione i locali senza l’acquisto
di beni di consumo necessari allo svolgimento delle attività dallo stesso individuate;
- il Comune di MONTE SAN MARTINO ha accettato di aderire al progetto in forma
singola;

PRECISATO che il CSV Marche richiede la collaborazione del Comune di MONTE
SAN MARTINO nei seguenti aspetti:
-individuazione dei beni comuni o i contesti urbani oggetto di recupero e di
intervento;
-supporto a livello locale la campagna di promozione e comunicazione a cura
dell’Ufficio Stampa del CSV Marche;
-individuare un luogo di rimessa per materiali e attrezzatture nelle settimane di
svolgimento delle attività;
-supporto al CSV Marche nell’individuazione della figura dell’handyman;

CONSIDERATO CHE CSV Marche garantirà:
-copertura assicurativa per tutti i partecipanti (ragazzi del gruppo, tutor, handymen,
covid manager);
-acquisto e consegna al gruppo delle attrezzature necessarie alle attività;
-supervisione settimanale del gruppo da parte di tutors con ruolo di animazione
educativa, covid managers per il rispetto dei protocolli anti-contagio, handymen con
ruolo di supervisione tecnica/artigianale;
-acquisto e consegna ad ogni partecipante di un kit da lavoro (maglia e guanti) e un
kit anti-covid;
-acquisto e consegna ai partecipanti (tutor e giovani) dei buoni fatica;

RITENUTO l’iniziativa meritevole di condivisione e di approvazione;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000,  n.267;

VISTO lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 12-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, reso
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, e del successivo articolo 147 bis, comma1, del d.lgs.
267/2000;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi.

D E L I B E R A

1.DI ADERIRE all’iniziativa “Ci sto? Affare fatica! Facciamo il Bene comune”,
finanziata dalla Regione Marche e attuata dal CSV Marche – Centro Servizi per il
Volontariato, descritta in narrativa, che si svolgerà indicativamente nel periodo luglio
2021 dal 19 al 24 (prorogabile) come concordato in via preliminare con CSV Marche.

2.DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non deriveranno
oneri economico-finanziari diretti e/o indiretti a carico dell’Amministrazione comunale
di MONTE SAN MARTINO per l’acquisto e la fornitura di beni di consumo necessari
allo svolgimento delle attività e pertanto la presente deliberazione non è necessaria di
parere contabile.

3.DI PRECISARE che la predetta collaborazione è subordinata all’acquisizione (da
parte dei proponenti) di tutte le autorizzazioni, permessi e nullaosta previsti dalla legge
per lo svolgimento del progetto.

4.Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, al fine di aderire sin da subito al
progetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 12-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 2690                         li, 17/06/2021

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 17/06/2021

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 12/06/2021

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 12-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


